
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
TYB0H КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ 
М 0ГАРИФ  ИДАРЭСЕ

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от О А. 0£_ 2021 г. №

Об организации и проведении 
летних каникул -  2021

Во исполнение Постановления Кабинета Министров РТ «Об организации отдыха 
детей и молодежи, их оздоровления и занятости», Постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан № 73 от 07.02.2020 года «Об утверждении 
государственной программы «Развитие физической культуры, спорта, туризма и 
повышение эффективности реализации молодежной политики в Республике Татарстан 
на 2020-2025 годы», согласно подпрограмме №3 «Об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и молодежи в 2020-2025 г.г.», с целью реализации 
программы отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в образовательных 
учреждениях Нижнекамского муниципального района на 2020-2021 годы, а также в 
целях реализации государственной политики в области защиты детства, создания 
необходимых условий для организации отдыха и оздоровления школьников, 
обеспечения их занятости

1. Директорам общеобразовательных организаций:
1.1. С 1 июня 2021 года по 31 августа 2021 года в общеобразовательных 

организациях организовать и создать условия для проведения мероприятий в дни 
летних каникул, учитывая требования санитарно-эпидемиологической обстановки.

1.2. Назначить из числа администрации общеобразовательной организации 
ответственного за безопасность детей во время проведения мероприятий в дни летних 
каникул.

1.3. Запланированные мероприятия проводить в соответствии с действующим 
законодательством, в том числе с учетом закона Республики Татарстан от 14 октября 
2010 года № 71-ЗРТ «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, 
их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию в Республике Татарстан», статьей 7 Федерального закона Российской 
Федерации от 22.11.1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства 
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».

ПРИКАЗЫВАЮ:

mailto:obraz.upr@tatar.ru


1.4. Провести родительские собрания. Классным руководителям довести до 
родителей информацию по безопасности в летний период по всем видам 
инструктажей.

1.5. Провести с учащимися разъяснительные мероприятия по недопущению 
нарушений законодательства.

1.6. Организовать инструктажи с представителями администрации, 
преподавательским составом образовательных организаций по применению 
алгоритма действий при возникновении чрезвычайных ситуаций.

1.7. Принять необходимые меры для первоочередного обеспечения отдыха 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в семьях, 
детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями, детей из 
малообеспеченных, многодетных, неполных, неблагополучных семей, детей из семей 
беженцев и вынужденных переселенцев, детей из семей военнослужащих, 
пострадавших в вооруженных конфликтах и лиц, к ним приравненных, и детей 
спасателей профессиональных поисково-спасательных формирований.

1.8. Назначить ответственных педагогов для работы с детьми «группы риска»: 
-несовершеннолетние, состоящие на профилактических учетах ПДН, СОП; 
-несовершеннолетние из неблагополучных семей;
-несовершеннолетние, находящиеся на патронате муниципального социально­
реабилитационного консилиума;
-несовершеннолетние, находящиеся на внутришкольном учете;
-несовершеннолетние, привлеченные к уголовной ответственности.

1.9. Разработать и утвердить план мероприятий по организации отдыха и 
занятости детей и подростков на период летних каникул 2021 года.

2. Директорам учреждений дополнительного образования организовать работу 
творческих площадок для посещения учащимися общеобразовательных организаций, 
учитывая требования санитарно-эпидемиологической обстановки (приложение №1).

3. Методистам МБУ «Центр образования» НМР РТ Имамутдиновой С.В., 
Капраловой В.А., Ахмадуллиной А.Т. организовать работу по координации 
организационных вопросов и оказать методическое сопровождение при проведении 
летних каникул.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ 
«Центр образования» Джал олову Р.И.

Заместитель руководителя 
исполнительного комитета НМР -  
начальник управления образования Р.М.Г иниятуллин

Капралова В.А. 
8(8555) 47-30-27



Приложение №1 к приказу 
ОТ Ш. Об. 2 0 2 1  г .

План мероприятий 
МБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи имени И.Х.Садыкова» 
по организации занятости учащихся на период летних каникул 2021 г.

№ Мероприятие Дата Место Ответственный
ИЮНЬ

1 Экскурсии в малый 
политехнический музей 
«История развития науки и 
техники»

В течение 
месяца

ДТДиМ Бочкарева Е.П.

2 Творческие площадки в рамках 
городского мероприятия «День 
защиты детей»:
- акция «Будь здоров!»;
- аттракцион «Энгри бердс»

1.06.2021 г. Парк
аттракционов

Шернина Н.Н. 
Байрамова Г.И. 
Юзмухаметова 
Ю.Н.

3 Интерактивная игра в рамках 
Республиканской акции 
«Безопасное лето»

10.06.2021 г. ДТДиМ Байрамова Г.И.

4 Республиканский марафон 
«Жизнь без наркотиков!»

10-26.06.2021г. Школы города Юзмухаметова
Ю.Н.

5 Интерактивное мероприятие 
«День России»

17.06.2021 г. Парк Г.Тукая Байрамова Г.И.

6 Шахматно-шашечный турнир 
среди пришкольных лагерей

17.06.2021 г. СОШ 6 Телепенин Н.Н.

7 Шахматный всеобуч в 
пришкольных лагерях

По заявкам 
школ

6, 8, ДТДиМ Телепенин Н.М.

8 Акция «Свеча Памяти» 22.06.2021 г. Дети
микрорайона

Шернина Н.Н.

9 Участие в Республиканских и 
Российских творческих 
конкурсах хореографических 
коллективов

В течение 
месяца

ДТДиМ Савченко К.С.

10 «Мастер-класс по аквагриму» 
для пришкольных лагерей

В течение 
месяца

ДТДиМ Юзмухаметова
Ю.Н.

11 Профильная смена «Юный 
художник»

1-20.06.2021 г. СОШ №9 Галлямова Г.Я.

12 Профильная смена «Друг 
песни»

1-20.06.2021 г. СОШ №6 Клипова А.Б

13 Учебно-опытническая работа 
на прилегающей территории

В течение 
месяца

ДТДиМ Галимова З.К.

ИЮЛЬ
1 Акция, посвященная 

всемирному Дню семьи
8.07.2021 г. Город Шалагина А.Н.

2 Трудоустройство учащихся В течение 
месяца

ДТДиМ Гараева Г.Х.

3 Учебно-опытническая работа 
на прилегающей территории

В течение 
месяца

ДТДиМ Г аллямова Г.Я.



АВГУСТ
1 Комплекс мероприятий 

посвященный «Дню 
республики»

По отдельному 
плану

ДТДиМ 
Улицы города

пдо
Юзмухаметова
Ю.Н.

2 Акция «Помоги собраться в 
школу»

В течение 
месяца

Парк Г.Тукая Шалагина А.Н.

3 Секция тьютеров в рамках 
шахматного всеобуча

По плану У О СОШ №6 Телепенин Н.Н.

4 Трудоустройство учащихся В течение 
месяца

ДТДиМ Г араева Г.Х.

5 Учебно-опытническая работа 
на прилегающей территории

В течение 
месяца

ДТДиМ Галимова З.К.

План мероприятий 
МБУ ДО «Центр детского творчества «Радуга» 

по организации занятости обучающихся на период летних каникул 2021 г.

№ Мероприятие Дата Место Ответственный
ИЮНЬ

1 Организация мастер-классов 
на библиотечном фестивале 
«Библиотеки без границ», 
приуроченном ко Дню защиты 
детей и Г оду родных языков и 
народного единства в РТ

1.06.2021 г. Сквер
«Молодежный»

Санникова В.П.

2 Игра-квест на знание правил 
дорожного движения.

9.06.2021 г. Сквер
«Молодежный»

Косс Т.В.

3 Просмотр
мультипликационного фильма 
«Зверополис»

11.06.2021 г. ЦДТ «Радуга» Аввакумова P.P.

4 Организация мастер-классов 
для детей на празднике 
«Сабан-Туе».

13.06.2021 г. Майдан пгт
Камские
Поляны

Санникова В.П.

5 День настольных игр 
«Интеллектуальный час»

17.06.2021 г. ЦДТ «Радуга» Аввакумова P.P.

6 Участие в митинге, 
посвященном Дню памяти и 
скорби

22.06.2021 г. Мемориал пгт
Камские
Поляны

Сорокин А.В.

7 Просмотр
мультипликационного фильма 
«Г оловоломка»

24.06.2021 г. ЦДТ «Радуга» Аввакумова P.P.

ИЮЛЬ
1 Рисунки на асфальте «Как 

прекрасен этот мир»
1.07.2021 г. Сквер

«Молодежный»
Аввакумова P.P.

2 Организация танцевального 
флешмоба.

2.07.2021 г. Сквер
«Молодежный»

Санникова В.П.

АВГУСТ
1 11 -ые соревнования по 

Картингу.
16.08.2021 г. Картодром пгт

Камские
Поляны

Санникова В.П. 
Матвеев В.В.



2 Спортивно-развлекательная 
эстафета «Быстрее. Выше. 
Сильнее»

20.08.2021 г. Сквер
«Молодежный»

Аввакумова P.P.

3 Просмотр
мультипликационного фильма 
«Зверополис»

24.08.2021 г. ЦДТ «Радуга» Аввакумова P.P.

4 День открытых дверей 27.08.2021 г. Сквер
«Молодежный»

Санникова В.П.

План мероприятий МАУ ДО «Центр технического творчества и профориентации» НМР РТ 
по организации занятости учащихся в период летних каникул

№
п\п

Мероприятие Дата Место Ответственный

ИЮНЬ
1 Экскурсии для школьников 

города НМР РТ
В течение 
месяца

ДТ
«Кванториум»

Педагог
организатор

2 Мастер-классы по 
направлениям деятельности

04.06.2021 г. ДОЛ «Костер» 
г.Казань

Замдиректора по 
УВР

3 Тематические квесты В течение 
месяца

ДТ
«Кванториум»

Замдиректора по 
УВР

4 Инженерные каникулы 15-17.06.2021 г. ДТ
«Кванториум»

Замдиректора по 
УВР

5 Палаточный лагерь 
«КвантумКемп»

28.06 - 
04.07.2021 г.

пос. Прости Методист 
Лысанова Т.Г.

ИЮЛЬ
1 Мастер-классы по 

направлениям деятельности в 
рамках Дня семьи, любви и 
верности

8.07.2021 г. Парк «Семья» Замдиректора по 
УВР

АВГУСТ
1 Дни открытых дверей По графику ДТ

«Кванториум»
Замдиректора по 
УВР

План мероприятий МБУ ДО «Центр дополнительного образования для детей» 
по организации занятости обучающихся в летний период

№
п/п

Месяц Мероприятие Дата Место Ответсвенный

1 июнь Экскурсии
веломузей
«VELIKI»

По
предварительн 
ой записи

Веломузей
«VELIKI»

Галимзянова Р.И., 
Сычева О.М.

2 Профильная 
смена отрядов 
ЮИД

02-25.06.2021 г. Детский 
автогородок, 
парк Велики

Мухаметгалиева
Г.Г.,
Такачева М.Н.

1 июль Экскурсии
веломузей
«VELIKI»

По
предварительн 
ой записи

Веломузей
«VELIKI»

Галимзянова Р.И.

2 Мероприятия по 
правилам

По заявкам загородные
лагеря

Халиуллина С.Ш., 
Калмыкова Т.И.



дорожного
движения

Нижнекамског 
о района

3 Мероприятия для 
воспитанников 
дошкольных 
организаций

По заявкам дошкольные
организации

Халиуллина С.Ш., 
Баранова Е.М.

1 август Экскурсии
веломузей
«VELIKI»

По
предварительн 
ой записи

Веломузей
«VELIKI»

Галимзянова Р.И.

2 Мероприятия по 
правилам 
дорожного 
движения

По заявкам загородные
лагеря
Нижнекамског 
о района

Мухаметгалиева
Г.Г.,
Костина Л.Р.

3 Мероприятия для 
воспитанников 
дошкольных 
организаций

По заявкам дошкольные
организации

Фассахова Э.М., 
Такачева М.Н.

План мероприятий МБУ ДО «Детская школа искусств» НМР РТ 
по организации занятости учащихся в летний период

№
п/п

Название мероприятия Сроки Место
проведения

Ответственные

ИЮНЬ
1. Музыкальный час «Наши 

любимые детские песни»
02.06.2021 г. СОШ №29 

(структурное 
подразделение 
на базе
гимназии №2)

Преподаватели
отделения
«Музыкальное
искусство»
Хисматуллина
О.Н.,
Надырова Л.И.

2. Мастер-класс «Акварельные 
эксперименты»

03.06.2021 г. СОШ №29 
(структурное 
подразделение 
на базе
гимназии №2)

Преподаватели 
отделения 
«Изобразительное 
искусство» 
Закирова Д.Ф. 
Ханнанова Ч.Р.

3. «Час ритмики» 04.06.2021 г. МБОУ 
«Г имназия 
№25»

Преподаватель 
отделения 
«Хореографическ 
ое искусство» 
Матвеева О.А.

4. Музыкальная викторина. 
«Песни дружбы».

03.06.2021 г. МБОУ 
«Г имназия 
№25»

Преподаватели 
отделения 
«Музыкальное 
искусство» 
Кариева Е.Н., 
Елагина О.А.

5. «Путешествие в страну 
вокала»

03.06.2021 г. МБОУ 
«Г имназия 
№1»им.

Преподаватель
отделения
«Музыкальное



М.Джалиля искусство» 
Гатауллина P.M.

6. «Нетрадиционные техники 
рисования»

07.06.2021 г. МБОУ «сот 
№28» 
(основное 
здание)

Преподаватель 
отделения 
«Изобразительное 
искусство» 
Сметанина Е.А.

7. Детская аппликация 10.06.2021 г. м б о у  «сот 
№28» 
(основное 
здание)

Преподаватель 
отделения 
«Изобразительное 
искусство» 
Сметанина Е.А.

ИЮЛЬ
1. Участие в городском 

празднике «День семьи любви 
и верности», организуемом 
Управлением ЗАГС

08.07.2021 г. Г ородские 
парки и 
общественные 
пространства

Заместители 
директора 
Хафизова Г.Р. 
Сабирова Г.Х. 
Низамова Л.Н. 
Жеглова О.А.

АВГУСТ
1. «Петрушкины забавы»

Музыкально-игровая
программа

20.08.2021 г. Парк «СемьЯ» заместитель
директора
Хафизова Г.Р.,
преподаватель
отделения
«Искусство
театра»
Залалтдинова Г.И.

2. Мастер-класс по различным 
техникам рисования

20.08.2021 г. Парк «СемьЯ» Преподаватели 
отделения 
«Изобразительное 
искусство» 
Ахметова Э.Г. 
Ибушева С.В.

План МБУ ДО «ДЭБЦ» по организации детского досуга в летний период

№
п/п

Мероприятия Дата Место Ответственный

ИЮНЬ
1 Экскурсии по живым уголкам В течение 

месяца 
(по записи)

ДЭБЦ ДЭБЦ

2 ЭКОквиз «Я натуралист» В течение 
месяца 
(по записи)

ДЭБЦ

3 Мероприятие «День охраны 
окружающей среды»

4.06.2021 г. 
10.00 ч.

Парк
«Нефтехимиков»

4 В рамках Дня создания 
Юннатского движения в 
России ЭКОквест «МЫ- 
ЮННАТЫ»

17.06.2021 г. 
10.00 ч.

Парк «Велики»



АВГУСТ
1 Экскурсии по живым уголкам В течение 

месяца 
(по записи)

ДЭБЦ

План мероприятий 
МБУ ДО "Станция детского и юношеского туризма и экскурсий" НМР РТ 

по организации занятости учащихся в летний период

№ Мероприятие Дата Место Ответственный
ИЮНЬ

1 Мастер-классы педагогов в 
День защиты детей.

1.06.2021 г. Парк Семья Лукманова В.Г.

2 Походы выходного дня По графику Нижнекамский
район

Лукманова В.Г.

3 Экскурсии для пришкольных 
лагерей в историко­
краеведческий музей

По графику МБУ ДО 
"СДЮТиЭ"

Лукманова В.Г.

ИЮЛЬ
1 Стационарный палаточный 

лагерь "Роза ветров"
05-18.07.2021 г. Село Болгар Хартник Е.Ю.


